Interessi attivi per finanziamenti infra-gruppo 553 546
Totale proventi finanziari 785 636

TOTALE GESTIONE FINANZIARIA (1.008) (1.898)

Differenze negative di cambio (2.215) (2.626)
Differenze positive di cambio 1.040 1.965
TOTALE GESTIONE CAMBI (1.175) (661)

Ripristini partecipazioni in controllate 12.300 7.200
Svalutazione partecipazioni in controllate - (600)
Svalutazione partecipazioni JV (Equity Method) (219) -
TOTALE GESTIONE PARTECIPAZIONE 12.081 6.600

Perdite  finanziarie da attualizzazione (354) (5)
Utili finanziari da attualizzazione - -
UTILI (PERDITE) - ATTUALIZZAZIONI (354) (5)

Totale Proventi e (Oneri) finanziari 9.544 4.036

Proventi e Oneri finanziari - Sensitivity analysis

Come precedentemente riportato nella sezione “Rischi finanziari”, la Società è esposta ad
alcuni rischi di mercato, quali il rischio di tasso di interesse e rischio di cambio.
Di seguito si riporta una analisi di sensitività, al fine di evidenziare l’impatto sul bilancio
2013 (utile ante-imposte), nel caso di tassi di interesse e tassi di cambio più sfavorevoli o
favorevoli.

Tassi di interesse

Tasso (Maggiori

 (Minori)
 Utili

 € mln
-  1,00% -0,9

-  0,50% -0,5

+  0,50% +0,5

+  1,00% +0,9

+  2,00% +1,8

Tassi di cambio (Eur/Usd)

Tasso Maggiori

 (Minori)
 Utili

 € mln

1,20 +6,4

1,30 +1,7

1,40 -2,5

1,50 -6,2

* Ipotesi di tasso costante per tutto l’esercizio

10. IMPOSTE

10.a Imposte sul reddito

Le imposte di competenza dell’esercizio hanno segno positivo e sono pari a Euro 3.077
migliaia.

Si riporta di seguito la riconciliazione tra il carico fiscale teorico ed il carico fiscale effettivo,
in relazione alle principali differenze.

Il saldo “positivo” delle imposte è determinato principalmente dal conseguimento di un
risultato fiscale ante-imposte negativo.

Riconciliazione tax rate teorico e tax rate effettivo
(importi espressi in migliaia di Euro)